Apresentação sobre os conceitos apresentados acerca de parte da genealogia da cena 

contemporânea; Discussões em grupo: Rodas de discussões em grupo, ciclos de seminários, relação entre o 

objeto de estudo e o projeto dos alunos; Feitura de um resumo expandido, e/ou relato de experiência, entre 

1000 (mil) e 1200(mil e duzentas) palavras, sem contar as referências bibliográficas, acerca de um dos temas 

estudados, tentando (caso seja possível) correlacionar a pesquisa individual à temática estudada em sala. 

SISTEMA DE AVALIAÇÃO: (Total de 100 pontos) 

Avaliação em forma de seminários:

[...]

Avaliação final consistirá em um texto reflexivo acerca de um ou dos conceitos estudados em sala de aula, cujo 

modelo deverá obedecer às regras básicas de um resumo expandido ou de um relato de experiência no que 

concerne ao tamanho entre 1000 (mil) e 1200 (mil e duzentas) palavras, sem contar as referências 

bibliográficas, TNR, letra 12, citações e referências pautadas nas regras da ABNT. Bibliografia. (50 pontos). 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS: 

Básicas:  
BISHOP, Claire. Unhappy Days in the Art World?: De-skilling Theater, Re-skilling Performance.